BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC XXVII

    BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. THỦ ĐỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BHXH-TST

V/v thực hiện một số điểm mới

của Luật BHXH 41/2025/QH15

Tp. Thủ Đức, ngày        tháng       năm 2025

   Kính gửi: Đơn vị đăng ký kinh doanh trên địa bàn thành phố Thủ Đức

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15.

Đề nghị đơn vị thực hiện ngay các nội dung sau:

1. Báo cáo, lập danh sách Người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên, người đại

diện phần vốn nhà nước, người đại diện phần vốn của doanh nghiệp theo quy định của

pháp luật; thành viên Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc, Giám đốc, thành viên Ban kiểm

soát hoặc kiểm soát viên không hưởng tiền lương (theo mẫu đính kèm trước ngày

30/6/2025, báo cáo tại đường dẫn  https://forms.gle/ZnPZCdEsCTL3WFHP7 )

2. Thực hiện rà soát người lao động (NLĐ) có phát sinh tại đơn vị đăng ký tham

gia bảo hiểm xã hội (BHXH) ngay cho NLĐ thuộc đối tượng tham gia.

Lưu ý một số điểm mới về Người lao động là công dân Việt Nam thuộc đối tượng

tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc theo khoản 1 Điều 2 Luật BHXH 41/2024/QH15 như

sau:

a) Người làm việc theo hợp đồng lao động không xác định thời hạn, hợp đồng lao

động xác định thời hạn có thời hạn từ đủ 01 tháng trở lên, kể cả trường hợp người lao

động và người sử dụng lao động thỏa thuận bằng tên gọi khác nhưng có nội dung thể

hiện về việc làm có trả công, tiền lương và sự quản lý, điều hành, giám sát của một bên;

i) Người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước,

người đại diện phần vốn của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật; thành viên Hội

đồng quản trị, Tổng giám đốc, Giám đốc, thành viên Ban kiểm soát hoặc kiểm soát viên

và các chức danh quản lý khác được bầu của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã theo quy

định của Luật Hợp tác xã có hưởng tiền lương;

l) Đối tượng quy định tại điểm a khoản này làm việc không trọn thời gian, có tiền

lương trong tháng bằng hoặc cao hơn tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội bắt

buộc thấp nhất;

n) Người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước,

người đại diện phần vốn của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật; thành viên Hội

đồng quản trị, Tổng giám đốc, Giám đốc, thành viên Ban kiểm soát hoặc kiểm soát viên

và các chức danh quản lý khác được bầu của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã theo quy

513 26 6

định của Luật Hợp tác xã không hưởng tiền lương (nội dung này đề nghị đơn vị báo

cáo theo mục 1 và chờ hướng dẫn thực hiện).

3. Đăng ký tham gia BHXH đối với NLĐ là công dân nước ngoài làm việc tại Việt

Nam khi làm việc theo hợp đồng lao động xác định thời hạn có thời hạn từ đủ 12 tháng

trở lên (NLĐ thuộc trường hợp không cần giấy phép lao động thuộc đối tượng tham gia

BHXH bắt buộc từ 01/7/2025).

4. Lập hồ sơ 608 cập nhật thông tin Căn cước công dân (CCCD) với NLĐ chưa

được cập nhật CCCD theo quy định, đồng thời thông báo NLĐ cài đặt ứng dụng VssID,

cài đặt và đăng ký sử dụng ứng dụng VneID (ứng dụng định danh điện tử của Bộ Công

An) để đáp ứng yêu cầu triển khai cấp sổ BHXH, thẻ BHYT điện tử từ ngày 01/7/2025

theo quy định của pháp luật.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (để b/c);

- Lưu: VT, TST (Thảo Nguyên).

        KT. GIÁM ĐỐC

        PHÓ GIÁM ĐỐC

         Lê Quang Định